重庆市生态环境局办公室

渝环办〔2021〕261号

重庆市生态环境局办公室

关于做好重庆市纳入全国碳排放权交易市场

重点排放单位数据质量自查工作的通知

各区县（自治县）生态环境局，万盛经开区生态环境局，两江新区分局，各发电行业重点排放单位，各核查技术服务机构：

按照生态环境部办公厅《关于印发〈企业温室气体排放报告核查指南（试行）〉的通知》（环办气候函〔2021〕130号）及《关于做好全国碳排放权交易市场数据质量监督管理相关工作的通知》（环办气候函〔2021〕491号）要求，我市将就纳入全国碳市场发电行业重点排放单位的2019和2020年度碳排放核算报告和核查报告开展全面自查工作，现将有关事项通知如下。
充分认识全国碳市场数据质量的重要性

企业碳排放数据质量是全国碳排放管理以及碳市场健康发展的重要基础，是维护市场信用信心和国家政策公信力的底线和生命线，近期个别企业和单位碳排放数据弄虚作假事例必须引起高度重视。各区县（自治县，含两江新区、万盛经开区，以下统称各区县）生态环境局，重点排放单位、咨询机构、检测检验机构、核查技术服务机构必须提高政治站位，依法依规开展相关工作和业务，坚决杜绝有关数据虚报、瞒报、弄虚作假等违规行为。各区县生态环境局要积极组织其行政辖区内发电行业重点排放单位开展自查，建立定期核实和随机抽查工作机制，加强企业碳排放数据质量的监督管理。

二、开展发电行业重点排放单位自查
请纳入全国碳市场发电行业重点排放单位对2019和2020年度碳排放核算报告涉及的燃料消耗量、燃煤热值、收到基元素碳含量、单位热值含碳量等参数及供电量、供热量、供热比等数据进行自查，提供相关佐证材料，如实反映咨询机构和检验检测机构情况，填写重庆市发电行业重点排放单位碳排放数据质量自查表（见附件1），于11月15日前将纸质件盖章后邮寄至市生态环境局，电子版同时报邮箱。
三、开展核查技术服务机构自查
请各核查技术服务机构根据《企业温室气体排放报告核查指南》的要求，对发电行业重点排放单位2019和2020年度的核查报告和机构内部管理情况、公正性管理措施、工作及时性和工作质量进行自查，对检验检测机构资质及检验报告真实性等内容进行核实，填写核查技术服务机构碳排放数据质量自查表（见附件2、3），于11月15日前将纸质件盖章后邮寄至市生态环境局，电子版同时报邮箱。
四、开展复查工作
市生态环境局将组织交叉式检查、抽查等方式开展复查，发现有关数据虚报、瞒报，或在履约清缴工作完成后发现问题的，将按生态环境部有关处罚规定执行。
联系人：李勇，沈玉辉；联系电话：88521678，88521360；邮箱：22271957@qq.com；邮寄地址：重庆市渝北区龙山街道冉家坝旗山路252号（环交中心 沈玉辉收  联系电话18996958533）。
附件：1.重庆市发电行业重点排放单位碳排放数据质量自查表

2.核查技术服务机构碳排放数据质量自查表（2019年度）

3.核查技术服务机构碳排放数据质量自查表（2020年度）

重庆市生态环境局办公室
2021年11月12日
（此件公开发布）

附件1

重庆市发电行业重点排放单位碳排放数据质量自查表

	基本信息

	企业名称

	统一社会信用代码

	所在地址

	行业分类

	联系人

	职务

	联系电话（手机和座机）

	电子邮箱

	自查内容

	序号
	具体内容
	自查结果（“是”或“否”）及详细描述

	2019

年度
	2020

年度

	1
	燃料消耗量
	燃料消耗量

(t或10⁴Nm³)
	燃煤

	天然气

	......

	2

	燃料消耗量是否与实际情况一致

	3

	计量设备是否按照核算指南和数据质量控制计划要求进行定期维护和校准

	4
	低位发热量
	低位发热量

（GJ/t或GJ/10⁴Nm³）
	燃煤

	天然气

	......

	5

	低位发热量是否实测

	6

	低位发热量采样、制样及检测方法和频次是否符合指南要求

	7
	收到基元素

碳含量
	收到基元素碳含量

（tC/t或tc/104Nm³）
	燃煤

	天然气

	......

	8

	收到基元素碳含量是否实测

	9

	收到基元素碳含量采样、制样及检测方法和频次是否符合指南要求

	10
	单位热值含碳量
	单位热值含碳量（tC/GJ）
	燃煤

	天然气

	......

	11

	单位热值含碳量是否实测

	12

	单位热值含碳量采样、制样及检测方法和频次是否符合指南要求

	13
	检测方式
	自行

检测
	是否具备检测条件

	14

	采样、制样及检测方法和频次是否符合指南要求

	15

	是否按规定留存样品

	16

	检测报告是否真实准确

	17

	委托

检测
	检验检测机构名称

	18

	检验检测机构联系人

	19

	检验检测机构联系电话

	20

	检验检测机构资质条件（填“CMA”或“CNAS”）

	21

	采样、制样、送样及检测方法和检测频次是否符合指南要求

	22

	是否按规定留存样品

	23

	检测报告是否真实准确

	24
	配额分配

数据
	机组类型是否准确

	25

	供电量是否真实准确

	26

	供热量是否真实准确

	27

	供热比是否真实准确

	28

	负荷率是否真实准确

	29

	冷却方式是否真实准确

	30
	咨询机构
	是否委托咨询机构

	31

	咨询机构名称

	32

	咨询机构联系人

	33

	咨询机构联系电话（手机和座机）

	34
	核查技术

服务机构
	核查技术服务机构名称

	35

	对核查服务质量评价（好、较好、一般、较差，并填写评价的事实依据）

	36
	情况说明

（若无，

填“无”）

	真实性承诺声明

本单位对本碳排放数据质量自查表的真实性、准确性和完整性负责。如本自查表中的信息及支撑材料与实际情况不符，本单位承担相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

特此声明。

                法定代表人（或授权代表）：

                            企业（盖章）：

                            年    月    日

注：填“否”的事项，请在情况说明栏填写原因理由。

附件2

核查技术服务机构碳排放数据质量自查表（2019年度）

	核查技术服务机构名称

	注册地点

	联系人

	职务

	联系电话

（手机和座机）

	电子邮箱

	机构总人数

	专职核查人员人数

	核查年度

	核查发电企业数量

	自查内容

	序号
	具体内容
	自查结果（“是”或“否”）及详细描述

	1
	内部管理情况
	是否建立完善的内部质量管理体系。

	2

	是否建立技术评审组和现场核查组，并对核查人员实施有效管理。

	3

	是否将核查过程的所有记录、支撑材料、内部技术评审记录等进行归档保存。

	4
	公正性管理措施
	是否接受任何对核查活动的客观公正性产生影响的资助、合同或其他形式的服务和产品。

	5

	是否参与碳资产管理、碳交易等活动，或与从事碳咨询和交易的单位存在资产和管理等方面的利益关系。

	6

	是否存在瞒报、篡改、伪造碳排放数据，提供虚假核查报告等行为。

	7
	工作及时性
	是否在规定时间内到企业现场开展碳核查。

	8

	是否在规定时间内完成核查报告并提交纸质件至市生态环境局。

	9

	是否及时向市生态环境局反馈企业温室气体排放量和存在的问题。

	10
	工作质量
	是否确认企业基本信息、排污许可证编号、主要产品、生产工艺流程、使用的能源品种等信息的真实性、准确性，以及与数据质量控制计划的符合性。

	11

	是否确认企业核算边界与核算指南的一致性，以及纳入核算和报告边界的排放设施、排放源的完整性。

	12

	是否对企业核算报告中活动数据、排放因子及配额分配相关的生产数据及来源进行核查，并进行交叉核对。

	13

	是否对企业核算报告中活动数据和排放因子的单位、数据来源、监测方法、监测频次、记录频次、数据缺失处理等进行核查。

	14

	是否确认企业监测设备的维护和校准情况以及与核算指南要求的符合性。

	15

	是否对企业委托的检验检测机构的资质及检测报告真实性进行核实。

	16

	对企业自行检测的关键参数，是否确认企业具备检测条件。

	17

	是否对企业内部质量保证体系和样品留存情况进行核查。

	18

	是否确认企业排放量计算公式、累加及计算结果准确无误，符合核算指南要求。

	19

	是否对比以前年份核算报告，通过分析生产数据和排放数据的变化和波动情况确认重点企业排放量的合理性。

	20

	是否审核企业监测计划。

	21

	是否逐一核对补充数据表数据。

	22

	是否对纳入配额分配的核算边界进行核查。

	23

	是否对不符合项关闭、不确定性分析进行核实。

	24
	情况说明

（若无，填“无”）

	真实性承诺声明

本单位对本碳排放数据质量自查表的真实性、准确性和完整性负责。如本自查表中的信息及支撑材料与实际情况不符，本单位承担相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

特此声明。

                法定代表人（或授权代表）：

                            企业（盖章）：

                            年    月    日

注：填“否”的事项，请在情况说明栏填写原因理由。

附件3

核查技术服务机构碳排放数据质量自查表（2020年度）

	核查技术服务机构名称

	注册地点

	联系人

	职务

	联系电话

（手机和座机）

	电子邮箱

	机构总人数

	专职核查人员人数

	核查年度

	核查发电企业数量

	自查内容

	序号
	具体内容
	自查结果（“是”或“否”）及详细描述

	1
	内部管理情况
	是否建立完善的内部质量管理体系。

	2

	是否按照核查指南要求，建立技术工作组和现场核查组，并对核查人员实施有效管理。

	3

	是否将核查过程的所有记录、支撑材料、内部技术评审记录等进行归档保存。

	4
	公正性管理措施
	是否接受任何对核查活动的客观公正性产生影响的资助、合同或其他形式的服务和产品。

	5

	是否参与碳资产管理、碳交易等活动，或与从事碳咨询和交易的单位存在资产和管理等方面的利益关系。

	6

	是否存在瞒报、篡改、伪造碳排放数据，提供虚假核查报告等行为。

	7
	工作及时性
	是否在规定时间内到企业现场开展碳核查。

	8

	是否在规定时间内完成《文件评审表》、《现场核查清单》、《不符合项清单》、《核查结论》的填报并提交纸质件至市生态环境局。

	9

	是否及时向市生态环境局反馈企业温室气体排放量和存在的问题。

	10
	工作质量
	是否确认企业基本信息、排污许可证编号、主要产品、生产工艺流程、使用的能源品种等信息的真实性、准确性，以及与数据质量控制计划的符合性。

	11

	是否确认企业核算边界与核算指南的一致性，以及纳入核算和报告边界的排放设施、排放源的完整性。

	12

	是否对企业核算报告中活动数据、排放因子及配额分配相关的生产数据及来源进行核查，并进行交叉核对。

	13

	是否对企业核算报告中活动数据和排放因子的单位、数据来源、监测方法、监测频次、记录频次、数据缺失处理等进行核查。

	14

	是否确认企业监测设备的维护和校准情况以及与核算指南要求的符合性。

	15

	是否对企业委托的检验检测机构的资质及检测报告真实性进行核实。

	16

	对企业自行检测的关键参数，是否确认企业具备检测条件。

	17

	是否对企业内部质量保证体系和样品留存情况进行核查。

	18

	是否确认企业排放量计算公式、累加及计算结果准确无误，符合核算指南要求。

	19

	是否对比以前年份核算报告，通过分析生产数据和排放数据的变化和波动情况确认重点企业排放量的合理性。

	20

	是否对纳入配额分配的核算边界进行核查。

	21

	是否对不符合项关闭、不确定性分析进行核实。

	22
	情况说明（若无，填“无”）

	真实性承诺声明

本单位对本碳排放数据质量自查表的真实性、准确性和完整性负责。如本自查表中的信息及支撑材料与实际情况不符，本单位承担相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

特此声明。

                法定代表人（或授权代表）：

                            企业（盖章）：

                            年    月    日

注：填“否”的事项，请在情况说明栏 填写原因理由。

— 12 —

— 1 —